■ IO-Link Schnittstelle gemäß IEC 61131-9
■ Absolute Messung mit 10 µm Auflösung
■ Berührungsloses und verschleißfreies Messprinzip
■ Bis 10 m Messlänge (EMAX) bzw. 20 m (EMAL)
■ Kein Eichen notwendig (Positionsänderungen
werden auch in stromlosem Zustand erkannt)
■ Mit Abstandserkennung: LED leuchtet rot, wenn
der Abstand zum Magnetband nicht korrekt ist

F
G
Typenschlüssel
Bei Bestellungen verwenden Sie bitte nachfolgenden Bestellcode:
Technische Daten
C
B
Serie / Typ
EMAX =  Messlänge bis 10 m
EMAL =  Messlänge bis 20 m
Version
00 =  Standard
01 =  01 ... 99 (Sonderversionen)
Sensorgehäuse / Kabelabgang
000 =  Ohne Kabel, Gehäuse mit M9 Rundstecker
       (DKA-Kabel als Zubehör erhältlich)
015 =  Sensorgehäuse mit festem Kabelabgang
       (1,5 m Kabel, andere Längen auf Anfrage)
Auflösung in µm
010  =  10 µm - bei Systemgenauigkeit in µm ±(150 + 20 x L)
F10 * =  10 µm - bei Systemgenauigkeit in µm ±(50 + 20 x L)
       * Variante F10 gegen Aufpreis
Schnittstelle
IOL  =  IO-Link gemäß IEC 61131-9
Bitrate
230k =  230400 Bit/s (Werkseinstellung)
Zusatzoptionen
Adresse
- =  keine (da busfähige Schnittstelle)
Anschluss
- - - - =  für Versionen mit Kabelabgang oder M9-Rundstecker
RCM0 =  12-poliger M12 Rundstecker (nur für Versionen mit
        Kabelabgang + zusätzlichem Inkrementalausgang)
Konstruktion
V =  Vergossene IP65 Ausführung
Zusätzlicher Inkrementalausgang
(nur für Gehäuse mit Kabelabgang möglich)
H2N5 = Inkremental-Rechtecksignale HTL mit 2,5 µm Auflösung
H005 = Inkremental-Rechtecksignale HTL mit 5 µm Auflösung
H010 = Inkremental-Rechtecksignale HTL mit 10 µm Auflösung
H025 = Inkremental-Rechtecksignale HTL mit 25 µm Auflösung
T2N5 = Inkremental-Rechtecksignale TTL mit 2,5 µm Auflösung
T005 = Inkremental-Rechtecksignale TTL mit 5 µm Auflösung
T010 = Inkremental-Rechtecksignale TTL mit 10 µm Auflösung
SC50 = Sinus-Cosinus-Signal 1 Vss, 5 mm Polteilung
A
D
 E
EMAX/EMAL - IO
Mechanische Daten
Messprinzip absolut
Messweise linear
Wiederholgenauigkeit ±1 Inkrement
Systemgenauigkeit in µm bei
20° C (L = Messlänge in m)
±(150+ 20  x L) = Standard 010
±(50 + 20 x L) = Option F10
Sensorabstand zum
Magnetband
max. 1,5 mm (2,0 mm bei
reduzierter Messgenauigkeit)
Grundpolteilung 5 mm
Sensorgehäusematerial
mit Kabelabgang: Zinkdruckguss
mit Rundstecker: Aluminium
Sensorgehäuseabmessung
(L x B x H)
mit Kabelabgang: 75 x 24 x 26 mm,
mit Rundstecker: 75 x 22 x 39 mm
Erforderliches Magnetband EMAX: AB20-50-20-2-R-11
EMAL: AB20-50-20-2-R-12
Maximale Messlänge EMAX: bis 10 m
EMAL: bis 20 m

 AAAA BBCCC DDD EEE FFFF G HHHH I J JJJ
H
Bestellbeispiel:
EMAX 00 015 010 IOL 230K -   - - - -  -   SC50
AAAA  BB CCC DDD  EEE  FFFF G HHHH   I  J J JJ
ELGO Standard EMAX mit festem Kabelabgang (1,5 m), max. 10 m
Messlänge, 10 µm Auflösung, IO- Link Schnittstelle mit 230400 Bit/s
und zusätzlichem 1 Vss Sinus/Cosinus Inkrementalausgang
I
EMAX/EMAL - IO - Magnetisches Absolutmesssystem mit IO-Link-Schnittstelle
Hinweis: Nicht gewünschte Bestelloptionen werden mit „-“ ausgefüllt!
J
1 = + 24VDC
2 = N.C.
3 = 0 V / GND
4 = C / Q
M12-4
1
3
2
4
Standard IO-Link Pinbelegung
■ Um den IO-Link-Standard einzuhalten, ist die Gehäuse-
variante mit festem Kabelabgang kundenseitig mit einem
4-poligen M12 Rundstecker (mit der IO-Link-Standard-
Pinbelegung, siehe Grafik rechts) ausgestattet.
■ Bei Versionen mit IO-Link und zusätzlichem Inkremental-
ausgang reicht der 4-polige IO-Link-Rundstecker nicht
mehr aus. Hier wird das Sensorkabel standardmäßig mit
offenen Leitungsenden geliefert. Optional kann das Ka-
bel mit einem 12-poligen M12-Rundstecker geliefert wer-
den (siehe Anschlussoptionen „RCM0).
■ Bei der Gehäuseversion mit Rundstecker ist ein zusätzli-
ches DKA-Kabel mit einem M12 Rundstecker als Zube-
hörteil mit der IO-Standard-Pinbelegung verfügbar (siehe
Grafik rechts). Hinweis: Bei dieser Option sind keine zu-
sätzlichen Inkrementalausgänge möglich.
IO-Link Anschlüsse
(Pinbelegung für Versionen mit
zusätzlichem Inkrementalaus-
gang siehe Betriebsanleitung)
Dokumenten-Nr.: 799000831
Dokumenten-Name: EMAX-IO-FL-D_03-19
Änderungen vorbehalten - © 2019
ELGO Electronic GmbH & Co. KG
Abmessungen Sensorgehäuse
ELGO Electronic GmbH & Co. KG
Carl - Benz - Str. 1, D-78239 Rielasingen
Tel.:+49 (0) 7731 9339-0, Fax.:+49 (0) 7731 28803
Internet: www.elgo.de,  Mail: info@elgo.de
Messen | Steuern | Positionieren
Zubehör
Bestellbezeichnung Beschreibung
AB20-50-20-2-R-11 Absolut kodiertes Magnetband für EMAX
AB20-50-20-2-R-12 Absolut kodiertes Magnetband für EMAL
Endkappe 20 mm - Set  2 Endkappen (20 mm) und 2 x M3 Schrauben; zusätzliche Fixierung im
radialen und linearen Bereich, sowie zum Schutz der Magnetband-Enden
FS-1000, FS1500 oder FS2000 Führungsschiene für Magnetband (Länge: 1,0 m, 1,5 m und max. 2,0 m
verfügbar). Die Führungsschienen können für größere Messlängen anei-
nander gereiht werden.
FW2080  Führungswagen für EMAX / EMAL (nur für Versionen mit Kabelabgang)
DKA-00-Q7F0-050*-R4MA-04-N-N-N
)* 050 = Standardlänge 5 m
   020 = 2 m
   100 = 10 m (andere auf Anfrage)
IO-Link-Signalkabel EMAX / EMAL-IO-Sensorgehäuse mit Rundstecker
 (Sensorseite 7-pol. M9)                    (Kundenseite 4-pol. M12)